ИНФОРМАЦИЯ
о результатах КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств, выделенных из бюджета городского округа Лотошино и использования муниципального имущества Отделом по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации городского округа Лотошино (с элементами аудита закупок)».

 1. Основание для проведения проверки: 
- пункт 2.2 Плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа Лотошино  на 2021 го;
- распоряжение Контрольно-счетной палаты городского округа Лотошино от 24.02.2021 года №11-06/02, распоряжение №11-06/03 от 19.03.2021 года «О продлении срока проведения контрольного мероприятия».
2. Предмет проверки: 
нормативные правовые акты и распорядительные документы, регулирующие и определяющие деятельность объектов контроля;
использование средств бюджета городского округа Лотошино на обеспечение деятельности Отдела по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации городского округа Лотошино.
3. Объекты проверки: 
Отдел по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации городского округа Лотошино, муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений городского округа Лотошино»
4. Срок проведения проверки : 24.02.2021 по 26.03.2021 года.
Цель 1: Проанализировать нормативное правовое регулирование вопросов организации деятельности Отдела по расходованию бюджетных средств как получателя бюджетных средств, главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета городского округа Лотошино.
Цель 2: Оценить законность и эффективность использования муниципального имущества, закрепленного за Отделом
Цель 3: Проверить законность и результативность использования денежных средств, выделенных из бюджета  городского округа Лотошино на обеспечение деятельности Отдела.
Цель 4: Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с целью проведения анализа и оценки результатов закупок и достижения целей их осуществления.
6. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2020 года по 31.12.2020 года, текущий период 2021 года.
7. Краткая характеристика объектов проверки:
7.1. Отдел по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации городского округа Лотошино.
Отдел по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации городского округа Лотошино (далее – Отдел, Отдел культуры, Отдел по культуре) является отраслевым органом администрации городского округа Лотошино, осуществляющим управление в области культуры, искусства, работы с детьми и молодежью, спорта, туризма и физической культуры на территории городского округа Лотошино Московской области.
На основании решения Совет депутатов городского округа Лотошино от 17.09.2019 года №16/2 «О переименовании Отдела по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации Лотошинского муниципального района  Московской области» Отдел переименован в Отдел по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации городского округа Лотошино Московской области.  
Отдел является юридическим лицом. Организационно - правовая форма Учреждения: муниципальное казенное учреждение. По своему типу Учреждение является казенным учреждением.
Полное наименование: отдел по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации Городского округа Лотошино.  Официальное сокращенное наименование: отдел культуры г.о.Лотошино.
Место нахождения (юридический адрес) Отдела: 143800, Московская область, рп. Лотошино, ул. Центральная, дом 18.
Учреждению присвоены: ИНН 5071001715, КПП 5071001001, ОГРН 1025007373434.
Учредителем и собственником имущества Отдела является муниципальное образование «Городской округ Лотошино Московской области».
Функции и полномочия учредителя, собственника имущества, находящегося в оперативном управлении Отдела, от имени муниципального образования «Городского округа Лотошино Московской области», осуществляет администрация Городского округа Лотошино Московской области (далее - учредитель).
Основными задачами Отдела являются:
- осуществление единой политики в области культуры, спорта, работы с молодежью, развития туризма на территории городского округа Лотошино, направленной на сохранение исторического и культурного наследия, обеспечивающей необходимые условия для реализации конституционных прав граждан РФ на свободу творчества, участие в культурной жизни, пользование учреждениями культуры и спорта, доступ к культурным ценностям;
- создание условий для эффективной деятельности организаций культуры, спорта, молодежной политики, туристской деятельности;
- управление деятельностью подведомственных организаций;
- определение целей и приоритетов в развитии культурной деятельности, молодежной политики, физической культуры и массового спорта, туризма на территории городского округа Лотошино;
- обеспечение реализации законодательства Российской Федерации и Московской области, решений органов городского округа Лотошино в области культуры, молодежной политики, спорта и туризма на территории Городского округа.
В проверяемом периоде начальником  Отдела по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации городского округа Лотошино являлись:
Куликов А.Г.  с  15.01.2019 года  по 05.05.2020 года (распоряжения Главы Лотошинского муниципального района  от 14.01.2019 года №12-рк, распоряжение Главы городского округа Лотошино от 06.05.2020 года №80-рк-лс).
Шленова О.В. с 06.05.2020 года по настоящее время (распоряжение Главы городского округа Лотошино от 06.05.2020 года №44-рк-лс).
Бухгалтерское обслуживание  Отдела в проверяемом периоде осуществлялось муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений городского округа Лотошино».
7.2. Муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений городского округа Лотошино». 
В целях совершенствования управления и снижения неэффективных расходов бюджета Лотошинского муниципального района, а также в связи с упорядочиванием, оптимизацией работы в сфере закупок для обеспечения нужд муниципальных заказчиков Лотошинского муниципального района и повышения эффективности использования бюджетных средств на территории Лотошинского муниципального района, Постановлением Главы Лотошинского муниципального района от 30.07.2015 г. №748 создано Муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений Лотошинского муниципального района».
Постановлением Главы городского округа Лотошино №247 от 17.03.2020 года учреждение переименовано  на муниципальное учреждение ««Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений городского округа Лотошино» (далее – Учреждение, МУ ЦБМУ»
Муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений городского округа Лотошино») является некоммерческой организацией, созданной для оказания муниципальных услуг, выполнения работ, исполнения муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления.
Организационно - правовая форма Учреждения: муниципальное казенное учреждение. По своему типу Учреждение является казенным учреждением.
Официальное полное наименование Учреждения на русском языке: Муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений городского округа Лотошино».
Сокращенное наименование Учреждения па русском языке: МУ ЦБМУ.
Учредителем и собственником имущества Учреждения является муниципальное образование «Городской округ Лотошино Московской области».
Функции и полномочия учредителя и собственника имущества, находящегося в оперативном управлении Учреждения, от имени муниципального образования «Городской округ Лотошино Московской области», осуществляет администрация городского округа Лотошино Московской области (далее - учредитель).
Место нахождения (почтовый адрес) и место хранения документов Учреждения: 143800, Московская область, городской округ Лотошино, рабочий поселок Лотошино, улица 1-ая Льнозаводская, дом 11.
Учреждению присвоены ИНН 5004027387, КПП 507101001, ОГРН 1155004001272 .
Основной целью деятельности Учреждения является ведение бухгалтерского (бюджетного) учета и отчетности муниципальных учреждений городского округа Лотошино Московской области, передавших функции по ведению бухгалтерского (бюджетного) и налогового учета па договорных началах Учреждению
Директором МУ ЦБМУ в проверяемом периоде являлась Иванова Т.В. с 01.01.2016 года (Распоряжение Главы Лотошинского муниципального района №416-рк от 10.11.2015 года с учетом изменений, внесенных распоряжением №444-рк от 31.12.2015 года) по настоящее время.
Главным бухгалтером:
- Лошкарева Г.В. с 05.03.2019 года (приказ по учреждению №8 от 05.03.2019 года) по настоящее время.

Проверка проведена выборочным способом.

8. По результатам проверки установлено следующее.
По цели 1: Анализ нормативного  правового  регулирования вопросов организации деятельности Отдела по расходованию бюджетных средств как получателя бюджетных средств, главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета городского округа Лотошино.

1.  В нарушение статей 87, 158 Бюджетного кодекса РФ Порядок формирования и ведения реестра расходных обязательств городского округа Лотошино не содержит порядок взаимодействия Финансово-экономического управления администрации городского округа Лотошино с главными распорядителями средств бюджета городского округа Лотошино.
2. Финансово-экономическим управлением администрации городского округа Лотошино не определен состав информации, отражаемой в реестрах расходных обязательств главных распорядителей средств бюджета городского округа Лотошино.  
3.   Порядок формирования и ведения реестра расходных обязательств городского округа Лотошино Московской области, утвержденный  Постановлениями Главы городского округа Лотошино от 05.02.2020 года №80, от 29.12.2020 года №1226, не соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ, Постановления Правительства РФ от 07.07.2014 года N 621 (ред. от 09.08.2016) "О порядке ведения реестра расходных обязательств Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации".
4. В нарушение статей 74, 219, 219.1  Бюджетного кодекса Российской Федерации финансовым органом администрации городского округа Лотошино не определен Порядок доведения лимитов бюджетных обязательств, предельных объемов финансирования при организации исполнения бюджета городского округа Лотошино.
5. В нарушение  пункта 2 статьи 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 7 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета городского округа Лотошино Московской области, согласно которым главные распорядители доводят показатели бюджетной росписи до соответствующих подведомственных распорядителей (получателей) средств бюджета до начала очередного финансового года, первоначальные показатели бюджетной росписи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов Отделом по культуре доведены до подведомственных получателей 09.01.2020 года.
6. Отдел по культуре не осуществлял бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, предусмотренные статьей 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс) в части:
ведения реестра расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств (подпункт 3 пункта 1);
составления бюджетной росписи в разрезе подведомственных получателей средств бюджета городского округа Лотошино  (подпункт 5 пункта 1).
В нарушение пункта 2 статьи 219.1 Бюджетного кодекса лимиты бюджетных обязательств на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов до подведомственных получателей бюджетных средств до начала финансового года не доводились.
7. Действующий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, подведомственных Отделу культуры не соответствует Общим требованиям к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденным Приказом Минфина России от 14.02.2018 года №26н.
В нарушение Приказа Минфина России от 14.02.2018 N 26н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений" (далее Порядок №26н) форма бюджетной сметы (приложение №1 к Приказу №23 от 01.11.2019 года) не соответствует Общим требованиям. В представленной форме сметы отсутствует раздел «Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств», раздел  «Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки товаров, работ, услуг, осуществляемые получателями бюджетных средств в пользу третьих лиц».
8. В нарушение пункта 2 статьи 221 Бюджетного кодекса РФ, пункта 10 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных Приказом Минфина России от 14.02.2018 N 26н, бюджетные сметы получателя бюджетных средств - отдела по культуре, делам молодежи, спорту и туризму на 2020 год, на 2021 год утверждены начальником Отдела без доведенных лимитов бюджетных обязательств.
В нарушение пункта 8 Общих требований, утвержденных Приказом Минфина России от 14.02.2018 N 26н, к сметам  не приложены расчеты (обоснования) плановых сметных показателей, на основании которых она заполнена.
9. Показатели смет Учреждения в 2020-2021 годах в части направлений, по которым осуществляется закупка товаров (работ, услуг), не сопоставимы  с объемами ее финансового обеспечения, предусмотренными при формировании плана-графика закупок товаров (работ, услуг).
10. Отделом в нарушение Положения об отделе по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации городского округа Лотошино, утвержденного решением Совета депутатов городского округа Лотошино №16/2 от 17.09.2019 года (с учетом внесенных изменений) не обеспечено принятие нормативных правовых актов в части утверждения:
- порядков оказания услуг муниципальными учреждениями, подведомственными отделу культуры администрации городского округа;
- стандартов качества услуг муниципальных учреждений культуры;
- порядка проведения протокольных и торжественных мероприятий;
- порядка оформления списания материальных ценностей, израсходованных при проведении массовых мероприятий;
- порядок организации и проведения местных праздников в форме массовых культурно-просветительных, театрально-зрелищных, спортивных,  развлекательных  и других публичных мероприятий,   проводимых на средства местного бюджета в полном объеме или с частичным финансированием, а так же установления местных праздников;
- порядок осуществления получателями бюджетных средств представительских расходов.

По цели 2. Оценить законность и эффективность использования муниципального имущества, закрепленного за Отделом.

1. Объекты из состава имущества казны в оперативное управление, безвозмездное пользование Отделу культуры не передавались.
2.  При проведении контроля над обеспечением учреждением сохранности имущества установлено, что приказом от 18.05.2020 года №15 у учреждения была создана комиссия и проведена инвентаризация материальных запасов, обязательств по расчетам с поставщиками и подрядчиками, материальных ценностей. В 2021 году приказом №2 от 11.01.2021 года внесены изменения в состав комиссии.
По результатам проведенной инвентаризации составлены инвентаризационные (сличительные) ведомости №№1-10 от 31.12.2020 года. Излишков и недостач материальных запасов за проверяемый период не выявлено.

По цели 3: Проверить законность и результативность использования денежных средств, выделенных из бюджета  городского округа Лотошино на обеспечение деятельности Отдела.

1. В ходе проверки исследованы Планы мероприятий Отдела по культуре на 2020 год, 1 квартал 2021 года. Распорядительные документы, которыми утверждены планы отсутствуют. Отсутствует дата утверждения Планов мероприятий. В нарушение статьи 36.2  Основ законодательства Российской Федерации о культуре Планы не опубликованы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  Учреждения.
2. В нарушение статьи 36.2 Основ законодательства Российской Федерации о культуре официальная страница Отдела по культуре на официальном сайте городского округа Лотошино (лотошинье.рф) не заполняется.
Таким образом, отсутствует возможность проведения общественного контроля по независимой оценке качества условий оказания услуг организациями культуры (статья 36.1 Основ).
3. Выборочной проверкой законности и эффективности расходования материальных запасов выявлены нарушения статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 26.07.2019) "О бухгалтерском учете" в части отсутствия документов, подтверждающих вручение ценных подарков (сувенирной продукции) в рамках проведенных протокольных, торжественных, культурно-массовых мероприятий.
Неэффективные расходы на проведение мероприятий составили  в 2020 году – 21 360,0 рублей.
4. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" документ, подтверждающий вручение ценных подарков (сувенирной продукции) (акт о вручении) с учетом обязательных требований к составу реквизитов, не утвержден Учетной политикой учреждения. Порядок (регламент) проведения протокольных и торжественных мероприятий, в рамках которого субъект учета определяет форму и порядок оформления  первичных документов отсутствует.
5.  В части законности и эффективности расходования средств, направленных на оплату труда установлено:
- В нарушение пункта 24 Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, требований Положения о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы выплаты стимулирующего характера  начальнику Отдела по культуре производились  в отсутствии утвержденных показателей эффективности работы, произведенной оценки результатов труда руководителя, письменного представления заместителя Главы городского округа Лотошино, курирующего направления деятельности Отдела по культуре.
Сумма неэффективно произведенных расходов составила в 2020 году 205,3 тыс. рублей
- Трудовой договор с руководителем в нарушение требований статьи 36.1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре" не содержит показатели эффективности работы, в том числе включающие результаты независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры;
- Осуществление  выплат стимулирующего характера лицам, занимающим должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы и осуществляющим техническое обслуживание органов местного самоуправления, в отсутствии утвержденных показателей эффективности работы
Сумма неэффективно произведенных расходов составила в 2020 году 406,1 тыс. рублей.
- Трудовые договора с работниками учреждения не соответствуют  Примерной  форме трудового договора с работником государственного (муниципального) учреждения, утвержденной Распоряжением Правительства РФ от 26.11.2012 N 2190-р «Об утверждении Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы».
6. Система оплаты труда работников органов местного самоуправления городского округа Лотошино (подведомственных учреждений)  не приведена в соответствие с законодательными актами федерального уровня, которые содержат в себе нормы, определяющие условия осуществления оплаты труда. В нарушение статьи 7  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" муниципальные правовые акты городского округа Лотошино по ряду направлений деятельности муниципального образования не приняты.
7.  В нарушение пункта 11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации , утвержденной приказом Минфина России N 191н от 28.12.2010 года в составе бюджетной отчетности отсутствуют:
-  Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
-  Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184);

По цели 4 . Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с целью проведения анализа и оценки результатов закупок и достижения целей их осуществления.
1 . В нарушение  части 6 статьи 38 Закона N 44-ФЗ контрактный управляющий на момент проверки не имеет дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.
2. В ходе анализа применений Порядка взаимодействия уполномоченного учреждения – МУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений городского округа Лотошино» и муниципальных заказчиков городского округа Лотошино Постановлением Главы Лотошинского муниципального района №417 от 01.04.2016 года установлено:
- контрактный управляющий Отдела по культуре фактически не исполняет возложенные на него соответствующим приказом функции и полномочия;
- согласно должностной инструкции главного эксперта отдела  по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации городского округа Лотошино часть полномочий исполняет лицо, принятое на указанную должность;
- профессиональная подготовка (переподготовка) или повышение квалификации в сфере закупок представителями Отдела по культуре (заказчика) не пройдена;
- Отдел по культуре не осуществляет самостоятельно как Заказчик формирование и размещение плана-графика закупок, подготовку и размещение документации о закупках, определение условий контракта, заключение контрактов с определенными в централизованном порядке поставщиками (подрядчиками, исполнителями).
3.  В нарушение статьи 16 Закона №44-ФЗ план-график закупок отдела по культуре на 2020 года утвержден в отсутствии доведенных до него объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Первоначальная версия плана-графика закупок на 2020 год  (УН  в ЕИС  )   утверждена 20.01.2020 года.
4.  В нарушение требований Положения №1279 объем финансового обеспечения на текущий финансовый год, указанный в графах 7-8 плана-графика закупок Отдела на 2020 года не соответствует плановым сметным показателям (значениям утвержденной сметы Учреждения).
5. В нарушение требований статьи 72 Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона 01.05.2019 года N 71-ФЗ Учреждением нарушены сроки внесения изменений в  план-график закупок на 2020 год.
6.  Установлены  нарушения части 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ в части отсутствия указания в заключенных Заказчиком контрактах,  «что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта».
7.  Установлены  нарушения части 1 статьи 23 Закона №44-ФЗ в части отсутствия в контрактах указаний на  идентификационный код закупки.
8. В нарушение статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ выявлены нарушения сроков оплаты заказчиком поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) по договорам и контрактам.
9.  В нарушение  требований части 3 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ Приказы Отдела по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации городского округа Лотошино №24/1 от 01.12.2020 года, №4 от 01.02.2021 года  о создании комиссия по проведению экспертизы товаров и услуг не содержит ссылки на законодательство, нормативные правовые акты, во исполнение которых он утвержден. 
Положение (порядок) о работе комиссии отсутствует. Документы, подтверждающие факт проведенных экспертиз, не представлены.
10. В нарушение статьи 19 Федерального закона №44-ФЗ Отделом культуры администрации городского округа Лотошино не утверждены требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, в том числе к предельным ценам на них и нормативные затраты на обеспечение функций заказчиков, подведомственных отделу по образованию администрации городского округа Лотошино.
11. В нарушение статьи 100 Федерального закона №44-ФЗ администрацией городского округа Лотошино  не разработан Порядок осуществления ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа, не определен перечень органов, осуществляющих ведомственный контроль, органами ведомственного контроля не утверждены регламенты проведения указанного вида контроля.
Ведомственный контроль со стороны отдела по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации городского округа Лотошино в отношении подведомственных заказчиков не осуществлялся.


9. Возражения или замечания руководителей объектов проверки на результаты контрольного мероприятия (при наличии): отсутствуют.

10. Предложения (рекомендации).
По результатам проведенного контрольного мероприятия: 
10.1.  Направлено представление в адрес начальника Отдела по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации городского округа Лотошино. 
 В представлении контрольно-счетной палатой предложено следующее:
1. Устранить нарушения статей 158, 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части:
ведения реестра расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств;
составления бюджетной росписи в разрезе подведомственных получателей средств бюджета городского округа Лотошино;
доведения лимитов бюджетных обязательств до подведомственных получателей средств бюджета городского округа Лотошино в установленные законодательством сроки.
2. В соответствии с требованиями статьи 158 БК РФ главному распорядителю бюджетных средств городского округа Лотошино - Отделу по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации городского округа Лотошино (с элементами аудита закупок)», Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, подведомственных Отделу культуры привести в  соответствие Общим требованиям к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденным Приказом Минфина России от 14.02.2018 года №26н.
3. Составление, утверждение и ведение бюджетной сметы казенного учреждения (Отдела по культуре) осуществлять в соответствии  с Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденным Приказом Минфина России от 14.02.2018 года №26н.
4. Обеспечить принятие нормативных правовых актов в части утверждения:
- порядков оказания услуг муниципальными учреждениями, подведомственными отделу культуры администрации городского округа;
- стандартов качества услуг муниципальных учреждений культуры;
- порядка проведения протокольных и торжественных мероприятий;
- порядка оформления списания материальных ценностей, израсходованных при проведении массовых мероприятий;
- порядок организации и проведения местных праздников в форме массовых культурно-просветительных, театрально-зрелищных, спортивных,  развлекательных  и других публичных мероприятий,   проводимых на средства местного бюджета в полном объеме или с частичным финансированием, а так же установления местных праздников;
- порядок осуществления получателями бюджетных средств представительских расходов.
5. Во исполнение требований статьи 36.2  Основ законодательства Российской Федерации о культуре обеспечить наполнение официальной страницы Отдела по культуре на официальном сайте городского округа Лотошино.
6. В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.12.2011 года  N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Приказа Минфина России от 06.10.2008 N 106н  "Об утверждении положений по бухгалтерскому учету" (вместе с "Положением по бухгалтерскому учету "Учетная политика организации" (ПБУ 1/2008)" утвердить в составе Учетной политики Учреждения формы первичных учетных документов, подтверждающих вручение ценных подарков (сувенирной продукции) в рамках проведенных протокольных, торжественных, культурно-массовых мероприятий.
7.  В части устранения нарушений законности и эффективности расходования средств, направленных на оплату труда:
- разработать и утвердить показатели эффективности деятельности  сотрудников учреждения с целью установления размера выплат стимулирующего характера;
- внести необходимые изменения в трудовые договора с работниками в части  оплаты труда;
- не допускать не предусмотренных трудовыми договорами выплат  всем сотрудникам Учреждения;
-  создать Комиссию по стимулирующим выплатам в Учреждении. Назначение стимулирующих выплат осуществлять с учетом мнения или с согласования с представительным органом работников при наличии разработанных и утвержденных показателей и критериев эффективности работы.
8. В части устранения нарушений Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:
- обеспечить наличие дополнительного профессионального образования у контрактного управляющего;
- контрактному управляющему Отдела осуществлять функции и полномочия в соответствии с требованиями  части 4 статьи 38 Закона о контрактной системе; 
- исключить совмещение исполнения полномочий контрактного управляющего;
-   исключить из  должностной инструкции главного эксперта отдела  по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации городского округа Лотошино осуществление  закупок для муниципальных нужд;
- в соответствии с требованиями Закона Московской области «О муниципальной службе в Московской области» от 24.07.2007 года №137/2007-ОЗ исполнение обязанностей по осуществлению закупок для муниципальных нужд указать в должностной инструкции по должности муниципальной службы;
- обеспечить осуществление Отделом по культуре как Заказчиком формирование и размещение плана-графика закупок, подготовку и размещение документации о закупках, определение условий контракта, заключение контрактов с определенными в централизованном порядке поставщиками (подрядчиками, исполнителями) с учетом требования Порядка взаимодействия уполномоченного учреждения  и муниципальных заказчиков городского округа Лотошино, утвержденного Постановлением Главы Лотошинского муниципального района №417 от 01.04.2016 года;
- формирование, утверждение и ведение планов-графиков закупок осуществлять в соответствии с требованиями статьи 16  Закона о контрактной системе;
- при заключении контрактов в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ обеспечить соблюдение требований Гражданского кодекса РФ для совершения сделок, статьи 34 Закона №44-ФЗ;
- исключить нарушение статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ в части несвоевременной оплаты заказчиком поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) по договорам и контрактам;
- приказ о создании комиссия по проведению экспертизы товаров и услуг оформить в соответствии с   требованиями статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ. Разработать и утвердить Положение (порядок) о работе комиссии;
- утвердить в соответствии с требованиями статьи 19 Закона №44-ФЗ утверждены требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, в том числе к предельным ценам на них и нормативные затраты на обеспечение функций заказчиков, подведомственных отделу по образованию администрации городского округа Лотошино.
9. Осуществлять ведомственный контроль в отношении подведомственных заказчиков  в соответствии со статьей 100 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд»:
- утвердить  Регламент проведения Отделом ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд;
- разработать план  проведения выездных или документарных мероприятий ведомственного контроля в соответствии с утвержденным Регламентом;
- обеспечить проведение проверок и их оформление в соответствии с утвержденным Регламентом.
10. Принять меры по устранению выявленных недостатков, а  также по устранению причин и условий выявленных нарушений и недостатков.
11. Усилить контроль по использованию  выделенных  бюджетных средств,  не допускать неэффективное расходование бюджетных средств (ст. 34 Бюджетного кодекса РФ).

10.2.  Направлено представление в адрес начальника Финансово-экономического управления администрации городского округа Лотошино.  В представлении контрольно-счетной палатой предложено следующее:
1. Порядок формирования и ведения реестра расходных обязательств городского округа Лотошино привести в соответствие требованиям статей 87, 158 Бюджетного кодекса РФ. 
Обеспечить применение указанного Порядка главными распорядителями бюджетных средств городского округа Лотошино.
2. Определить Порядок доведения лимитов бюджетных обязательств, предельных объемов финансирования при организации исполнения бюджета городского округа Лотошино в соответствии с требованиями бюджетного кодекса Российской Федерации.

10.3.  Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Прокуратуру Лотошинского района для принятия мер реагирования по нарушениям, образующим состав административного правонарушения, предусмотренных: 
- статьей 15.15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за несвоевременное доведение до распорядителей и (или) получателей бюджетных средств бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств;
-  статьей 7.29.3 часть 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  за Нарушение сроков утверждения плана-графика закупок (вносимых в эти планы изменений) или срока размещения плана-графика закупок (вносимых в эти планы изменений) в единой информационной системе 
- статьей 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за Нарушение должностным лицом заказчика срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд (пункт 13 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ) 





Председатель Контрольно-счетной палаты
Городского округа Лотошино			                 		С.Ю.Фролова
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